水契第４８号

令和７年４月１日

入札参加者各位

富山市上下水道事業管理者 前田 一士

（公印省略）

上下水道局入札契約制度の見直しについて（お知らせ）

入札及び契約の適正化を促進するため、本市上下水道局の入札契約制度を次のと

おり改定しますので、お知らせします。

１ 共同企業体工事（ＪＶ工事）の発注基準の改正について

  近年の物価高騰による建設工事費の増加に伴い、共同企業体工事の発注基準金

額の引き上げや構成員の基準等を改正します（詳細は別紙資料１を参照してくだ

さい。）。

２ 水道管業種における条件付き一般競争入札の発注標準の改正について

  ＪＶ工事の基準額の改正に伴い、水道管業種における条件付き一般競争入札の

発注標準を改正します（詳細は別紙資料２を参照してください。）。

３ 施行日

  令和７年４月１日から施行し、同日以降に入札公告又は指名通知する入札から

適用します。

※その他見直し事項については、本市契約課ホームページ「入札契約制度の見直し

について（お知らせ）」をご確認ください。

（担当）上下水道局契約出納課 管財契約係

                     電話 076-432-8518

別紙資料１　共同企業体工事（ＪＶ工事）の発注標準について

（改正前） （改正後）

金額 建築
上下水道処理施設関
連の電気・機械器具

設置
その他

建設コンサルタント
業務等

金額 建築
上下水道処理施設関

連の電気
上下水道処理施設関
連の機械器具設置

その他

市外２者・市内３者

５０億円 （５者ＪＶ）

市外１者・市内３者

２０億円
（４者ＪＶ）

２０億円

市外１者・市内３者 ４者ＪＶ

市外１者・市内２者
（４者ＪＶ） （市内３者以上）

１５億円
（３者ＪＶ）

１０億円 １０億円

５億円 ５億円

３億円 ３億円

２億円 ３者ＪＶ ２億円
（市内２者以上）

1億５千万円 1億５千万円

※１

１億円 ２者ＪＶ １億円
（市内１者以上）

８千万円 ８千万円

２千万円 ２千万円

１千５百万円

１千万円 １千万円

130万円 130万円

50万円 50万円

随意契約

※１　建築の１億円以上１億５千万円未満の工事では、地域の実情等を勘案し、競争性の確保を図る必要があると認められる場合や、市内業者の技術
力の向上に資すると認められる場合には、共同企業体方式を活用することができる。このとき、当該工事を単独で確実に施工できる入札参加資格者
（原則として、市内業者に限る。）の入札参加を妨げない。

※　市外事業者が入札に参加する場合は、経営規模等評価結果通知書・総合評定値通知書で通知された総合評定値（Ｐ）が、土木、建築は１，
２００以上、電気、管、上下水道処理施設関連の電気、上下水道処理施設関連の機械器具設置は１，１００以上を条件とする。
注　５億円以上のその他の業種については、基準を設けず、案件に応じて審議するものとする。

随意契約 同左 同左 同左 同左 随意契約 同左 同左 同左

同左

同左 同左

指名競争入札 同左同左 同左 同左

指名競争入札
（又は条件付き一般

競争入札）
又は条件付き一般競争入札

（電子又は郵便入札）

指名競争入札

同左同左 同左 同左

市内２者
（Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ｂ等級

の２者ＪＶ）

市内２者
（２者ＪＶ）

条件付き一般競争入札

指名競争入札
同左

（電子又は郵便入札）

同左
条件付き一般競争入札

同左 同左

市内２者
（Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ｂ等級

の２者ＪＶ）

市内３者
（Ａ－Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ａ－Ｂ等級
の３者ＪＶ）

市内２者ＪＶ
（Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ｂ等級）

条件付き一般競争入札

市内２者ＪＶ
（Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ｂ等級）

２者ＪＶ
（※うち、市内１者

以上 ）

条件付き一般競争入
札

条件付き一般競争入
札

３者ＪＶ
（※うち、市内２者

以上 ）

市内
２者ＪＶ

同左

条件付き一般競争入札

４者ＪＶ
（※うち、市内Ａ等

級３者以上 ）

３者ＪＶ
（※うち、市内Ａ等

級２者以上 ）

２者ＪＶ
（※うち、市内Ａ等

級１者以上 ）

５者ＪＶ
又は

４者ＪＶ
（※うち、市内Ａ
等級３者以上）

５者ＪＶ
又は

４者ＪＶ
（※うち、市内Ａ等

級３者以上）

条
件
付
き
一
般
競
争
入
札

４者ＪＶ
（※うち、市内Ａ等

級３者以上 ）

４者ＪＶ
（※うち、市内３者

以上 ）

３者ＪＶ
（※うち、市内Ａ
等級２者以上） 市内３者ＪＶ

（Ａ等級のみ）

市内３者ＪＶ
（Ａ等級のみ）

市内２者ＪＶ
（Ａ等級のみ）

注

市内２者ＪＶ
（Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ｂ等級）

市内３者ＪＶ
（Ａ等級のみ）

土木 電気・管・造園 土木 電気・管・造園・水道管

条
件
付
き
一
般
競
争
入
札
（

電
子
入
札
及
び
郵
便
入
札
）

同左

条
件
付
き
一
般
競
争
入
札
（

電
子
入
札
及
び
郵
便
入
札
）

指名競争入札
（電子又は郵便入札）

条
件
付
き
一
般
競
争
入
札

市内２者ＪＶ
（Ａ等級のみ）

条件付き一般競争入札
（電子又は郵便入札）

同左

同左

市内３者
（Ａ－Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ａ－Ｂ等級
の３者ＪＶ）

市内３者
（Ａ－Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ａ－Ｂ等級
の３者ＪＶ）

市内２者
（Ａ－Ａ等級

又は
Ａ－Ｂ等級

の２者ＪＶ）

（試行）
条件付き一般競争入札
（電子又は郵便入札）

別紙資料２ 水道管業種における条件付き一般競争入札の発注標準の改正について

（改正前）

金額区分 入札参加資格基準

（等級の条件）

２，５００万円以上 ８，０００万円未満 Ａ

１，０００万円以上 ２，５００万円未満 Ｂ

（改正後）

金額区分 入札参加資格基準

（等級の条件）

２，５００万円以上     １億円未満 Ａ

１，０００万円以上 ２，５００万円未満 Ｂ